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INTRODUCTION

Nörofibromatozis Tip 1 (NF1) sinir dokusunu, kemikleri, 
yumuşak dokuyu ve deriyi tutan, otozomal dominant 
geçiş gösteren ve 4000 kişiden 1’inde görülen 
multisistemik bir sağlıktan sapma durumudur. NF1’in 
karakteristik özellikleri; cafe au lait lekeleri, periferal 
nörofibromlar, Lisch nodülleri ve aksiler çillenmedir. Bu 
lekeler görüldüğünde NF1’den şüphelenilmesi erken 
tanı açısından kritiktir. Skolyoz, NF1 ile ilişkili olduğu 
bildirilen bir iskelet anomalisidir (1). Skolyoz koronal 

olarak bakıldığında omurganın eğiminin bozuk olmasıdır. 
Ergenlerin %2-3’ünde skolyoza rastlanmaktadır. 
Ergenlerde skolyoza, genel popülasyona göre 2-4 kat 
daha sık rastlanmaktadır (2). Adölesan İdiyopatik Skolyoz 
en sık görülen form olması ve cerrahi planlamada 
gereksinim duyulması nedeniyle en fazla sınıflandırılması 
yapılan skolyoz tipidir (3). Skolyoz, vücutta şekil 
bozukluğuna neden olduğu gibi, koordinasyon, 
sırt ağrısı daha sonraki dönemlerde kardiyak ve 
pulmoner komplikasyonlar, tekrarlayan akciğer 
enfeksiyonları, hipoksik durumlar, pulmoner rezistansta 
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ABSTRACT ÖZ

Aim: The aim of this study is to create the nursing care plan of the 
patient diagnosed with Neurofibromatosis 1 (NF1) Scoliosis using 
NANDA-I, NIC and NOC systems. Material-Methods: In this case 
report, data were collected with the “Pediatric Data Collection Form”. 
Nursing diagnoses were determined according to NANDA-I in the 
care plan of the case, and NIC was used in the planning of nursing 
interventions and the NOC system was used in the evaluation of care 
outcomes. Results: The case is a 9-year-old male patient who was 
treated with the diagnosis of NF1 Scoliosis in the neurology clinic of a 
training and research hospital. In the nursing care arranged according 
to NANDA-I Nursing diagnoses such as, “acute pain”, “constipation”, 
“activity intolerance”, “disruption in sleep patterns”,  “delay in 
growth and development”,  “fear and anxiety”, “impaired dentition”, 
“ineffective maintenance of health”, “deterioration in self-esteem”, 
“disruption in family processes”, “impairment in social interaction”, 
“risk of infection” were discussed. Conclusion: The taxonomies 
used in the nursing care plan are important in the systematicity of 
the health service provided and in basing the nursing profession on 
scientific foundations.

Amaç: Bu çalışmanın amacı NANDA-I, NIC ve NOC sistemleri 
kullanarak Nörofibromatozis 1 (NF1) Skolyoz tanılı hastanın hemşirelik 
bakım planını oluşturmaktır. Gereç-Yöntem: Bu olgu sunumunda 
“Pediatrik Veri Toplama Formu” ile veriler toplanmıştır. Olgunun 
bakım planında NANDA-I’e göre hemşirelik tanıları belirlenmiş 
ve hemşirelik girişimleri planlanmasında NIC, bakım sonuçlarının 
değerlendirilmesinde ise NOC sistemi kullanılmıştır. Bulgular: Olgu, 
bir eğitim araştırma hastanesinin nöroloji kliniğinde NF1 Skolyoz 
tanısı ile tedavi gören 9 yaşında erkek hastadır. Olguya NANDA-I’e 
göre düzenlenmiş hemşirelik bakımında ‘’akut ağrı’’, ‘’konstipasyon’’, 
‘’aktivite intoleransı’’, ‘’uyku örüntüsünde bozulma’’, ‘’büyüme 
gelişmede gecikme’’ ‘’korku ve anksiyete’’, ‘’bozulmuş dentisyon’’, 
‘’sağlığı etkisiz sürdürme’’, ‘’benlik saygısında bozulma’’, ‘’aile 
süreçlerinde bozulma’’, ‘’sosyal etkileşimde bozulma’’, ‘’enfeksiyon 
riski’’ ve şeklinde hemşirelik tanıları ele alınmıştır. Sonuç: Hemşirelik 
bakım planında kullanılan taksonomiler sunulan sağlık hizmetinin 
sistematik olmasında ve hemşirelik mesleğinin bilimsel temellere 
dayandırılmasında önemlidir.
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artış ve pulmoner hipertansiyon ve sonunda da sağ 
kalp yetmezliğine sebebiyet verebilen kritik bir sağlık 
sorunudur. Bunun yanında kişide psikolojik ve estetik 
açıdan rahatsızlıklara da neden olmaktadır (4,5,6).

Skolyozun tanılanmasında vertebral kolonun eğriliğini 
doğrulamak açısından radyolojik grafi çekilmesi 
gerekmektedir. Ayrıca, yanlara eğilme grafileri ve 
gerekirse manyetik rezonans görüntüleme yapılabilir 
(7). Skolyozlu hastalarda akciğer fonksiyonlarının ve 
varsa disfonksiyonunun tanılanmasında ise solunum 
fonksiyon testleri yapılır (6). Skolyozun konservatif ve 
cerrahi olmak üzere iki farklı tedavi seçeneği bulunur 
(8). Skolyoz ameliyatı olan hastalarda sık karşılaşılan 
hemşirelik tanıları arasında etkisiz solunum şekli, ağrı, 
vücut gereksiniminden az beslenme, enfeksiyon riski, 
sıvı volüm eksikliği, deri bütünlüğünde bozulma riski, 
fiziksel harekette bozulma, tromboflebit riski, beden 
imajında bozulma vardır (9). Bu açıdan bakıldığında 
skolyoz tanısı almış bir çocuğun ve ailesinin preoperatif 
dönemde kaliteli bir hemşirelik bakımına olan gereksinimi 
çok önemlidir. 

Olgu sunumumun amacı NF1 Skolyoz tanısı almış 
ve skolyoz ameliyatı yapılacak olan çocuk hastanın 
preoperatif dönemdeki bakım gereksinimlerini hemşirelik 
süreci ile literatüre kazandırmaktır. Hemşirelik süreci 
hastanın bakım gereksinimlerine odaklanarak kapsamlı 
ve kaliteli bakım sunulmasını ve hemşirelikte ortak dil 
oluşturarak organize ve hedefe yönelik bir yaklaşımla 
etkili hizmet sunulmasını sağlar. Hemşirelikte ortak 
dil; hemşirelik eğitiminde klinisyen hemşirelere ve 
öğrencilere klinik karar vermenin öğretilmesini sağlar. 
Bakımda kaliteyi sağlamak ve standart bir dil oluşturmak 
için uluslararası platformda günümüzde en çok tercih 
edilen hemşirelik tanılama terminolojisi NANDA’dır. 
NANDA gibi uluslararası hemşirelik tanılama sistemi 
hasta verilerini görünür kılarak verilerin analiz edilmesi 
ve bakım sonuçlarının takip edilmesi açısından 
hemşirelik öğrencileri için bir rehber niteliği taşımaktadır. 
Uluslararası nitelikte terminolojiler hemşirelik bakımının 
tanımlanmasında standart ifadelerin kullanımı açısından 
önemlidir. Bu sebeple, olgu sunumunda oluşturulan 
hemşirelik bakım planında hemşirelik tanıları 2015- 2017 
NANDA (North Amerikan Nursing Diagnosis Association) 
uluslararası hemşirelik tanıları listesine uygun olarak 
belirlenmiştir. Her bir hemşirelik tanısı için “Hemşirelik 
Çıktıları Sınıflaması” [Nursing Outcomes Classification 
(NOC)] çıktıları ve “Hemşirelik Girişimleri Sınıflaması” 
[Nursing Interventions Classification (NIC)] girişimleri 
belirlenmiştir (10). 

Olgunun etik yönü: Çalışmaya başlamadan önce olgu 
ve ailesine çalışma hakkında bilgi verilmiş; çalışmaya 
katılımı ve fotoğrafların kullanımı ile ilgili sözel ve yazılı 
onamı alınmıştır. Bireyin mahremiyetini korumak için isim 

verilmeyip ifade olarak “Olgu” kullanılmıştır ve resimlerde 
gözleri kapatılmıştır. Olgu ve ailesinden alınan bilgilerin 
sadece bilimsel amaçla kullanılacağı, başka bireyler ve 
kurumlar ile paylaşılmayacağı söylenerek gizlilik ilkesine 
uyulmuştur. 

OLGU SUNUMU

Dokuz yaşındaki erkek hasta nörofibromatozis 1 (NF1) 
tanısı ile takip edilmektedir.

Geçmiş hastalık öyküsü: Olgu, 4 yaşında sırtta ve 
göğüste fark edilen şişlik nedeniyle yapılan tetkikler 
sonucu %80° skolyoz tanısı almıştır. Fizik muayenesinde 
inspeksiyonda doğuştan mevcut olan oblik olarak 
sırtın sağ yarısını ve abdominal bölgenin sağ yarısını 
kapsayıp sağ gluteal bölge ve uyluğu içine alan, açık 
kahverengi renkte, irregüler ve keskin sınırları olan cafe-
au-lait lekeleri tespit edilmiştir. Olguya anterior-posterior 
(AP)- lateral dorsal ve lomber grafi çekilmiştir. Lomber 
grafisinde açıklığı sola bakan lomber skolyozu olduğu 
saptanmıştır. Cobb açısı 15 derece olarak ölçülmüştür.

Mevcut yatış öyküsü / şikayeti: Olgu, geçmeyen 
bel ağrıları ve hareket sırasında yaşadığı solunum 
sıkıntısı şikayetleri ile Ankara ilinde bir eğitim araştırma 
hastanesine başvurmuştur. Olgunun eğitim araştırma 
hastanesi çocuk nöroloji kliniğine yatışı yapılmıştır. 
İpli skolyoz (füzyonsuz) cerrahisi planlanmıştır. Olgu 
preoperatif dönemde takip edilmiştir.

Sosyodemografik özellikler: Dokuz yaşında olan erkek 
olgu; ailesinin ilk çocuğudur. Anne ve baba arasında 
akrabalık öyküsü bulunmaktadır. Anne ve baba 
ayrılmıştır. Olgunun bir kız kardeşi vardır. Kardeşinde 
aynı hastalık bulunmamaktadır. Olgu; annesi, kız kardeşi, 
anneannesi, dedesi ve teyzesiyle beraber yaşamaktadır. 
Evin geçimini dedesi emekli maaşıyla sağlamaktadır. 
Sosyoekonomik durum bakımından olgunun annesi 
gelirin giderden az olduğunu bildirmiştir. 

İntrauterin dönem ve doğum öyküsü: Gebelikte 
annede hiçbir anormal bulguya rastlanmamıştır. 
Olgu, 40. gestasyon haftasında normal doğum ile 
dünyaya gelmiştir. Doğumda kilosu 3500 gram, boyu 
50 santimetre (cm), baş çevresi 30 cm’dir. Yenidoğan 
muayenesinde kalbinde üfürüm olduğu doktoru 
tarafından tespit edilmiştir. Olgunun kalbindeki üfürüm 
ilerleyen yıllarda kendiliğinden iyileşmiştir. Emmeyi 
reddetmiştir, beslenmesi mama ile gerçekleşmiştir.

Büyüme ve gelişme özellikleri: Olgu şu anda 116 cm 
boyunda ve 20 kilogramdır (persantil eğrisi değeri:3). 
2 yaşında konuşmaya başlamıştır. Olgu, büyüme 
ve gelişmesine destek olacak ilaç veya vitamin 
kullanmamaktadır. Büyüme ve gelişmesine engel 
olacak endokrin sorunu yoktur. Kemik gelişimine 
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yönelik herhangi bir radyolojik bulguya hasta 
dosyasında rastlanmamıştır. Nöromüsküler gelişim 
olarak kaba ve ince motor gelişimi yaşına uygun olarak 
değerlendirilmiştir. Psikososyal gelişim bağlamında 
hastanın yabancı bir kişi ile karşılaştığı zaman utangaç 
davranış sergilediği gözlemlenmiştir. Okul çağında olan 
olgu, hastalığı sebebi ile okula devam edememiştir. 
Okuma yazma bilmeyen olgunun arkadaşı yoktur. Bu 
durum onun bilişsel ve psikososyal gelişimi açısından 
risk olarak değerlendirilmiştir. Olgu, sağlıklı cinsel gelişim 
göstermektedir ve yaşına uygun toplumsal cinsiyet 
davranışları sergilemektedir.

Sistemlere ilişkin özellikler: Olgunun kas iskelet sistemi 
değerlendirildiğinde göğüste ve sırtta deformite 
olduğu saptanmıştır. Yatışı yapılan hastanede olguya 
skolyoz sebebi ile traksiyon cihazı takılmıştır. Sırt ve 
göğüs bölgesinde belirgin şekilde deformite olan olgu 
dayanılmaz ağrı yaşadığını bildirmiştir. Olgunun annesi 
tarafından, yürürken ve eşya taşırken solunum sıkıntısı 
yaşadığı bildirilmiştir. Olgunun ekstremiteleri sağlıklıdır. 
Gastrointestinal sistemi değerlendirildiğinde olgunun 3 
günde 1 kere gaita çıkışı olduğu ve dişlerinin siyah, çürük 
ve eksik olduğu belirlenmiştir (Resim 1.).

Nörolojik muayene sonucu bir probleme işaret eden 
belirti ve bulgu gözlenmemiştir. Kavrayışı iyidir. Bilinci 

açıktır. Glaskow Koma Skalası Puanı: 15, duyuları 
normaldir. Cildinde Nörofibromatozis 1’e bağlı cafe au 
lait lekeleri (sütlü kahve lekeleri), çiller ve nörofibromlar 
bulunmaktadır. Cilt rengi soluktur. Traksiyon aletine 
ve yaşadığı ağrılara bağlı olgu uyumakta güçlük 
çekmektedir. Olgunun ağrısı renkli analog skalaya göre 
değerlendirilmiştir (Resim 2.). Olgu ağrısına 10 üzerinden 
8 puan vermiştir.

Laboratuvar sonuçları: Cerrahi öncesi hastada yapılan 
tetkiklerin sonuçlarına bakıldığında; kan kültüründe 
herhangi bir bakteriye rastlanmamıştır. Glikoz, trombosit, 
beyaz kan hücresi ve prokalsitonin değerleri yüksek 
çıkmıştır. Alkalen fosfataz değeri ise düşük çıkmıştır. 
Olguya bunlara yönelik bir tedavi planlanmamıştır.

Vital bulguları: Olgunun kalp atımı dakikada 100 kez, kan 
basıncı 105/62 mmHg, solunumu dakikada 22 kez ve 
vücut sıcaklığı 36.6°C olup normal sınırlarda seyretmiştir. 

Uygulanan tedavi: Hastaya profilaktik antibiyotik tedavisi 
ve analjezik tedavisi başlanmıştır. 

Olguya NANDA-I’e göre düzenlenmiş hemşirelik 
bakımında  ‘‘akut ağrı ‘‘,  ‘‘konstipasyon ‘‘,  ‘‘aktivite 
intoleransı ‘’,  ‘’uyku örüntüsünde bozulma’‘, ‘’büyüme 
gelişmede gecikme’’ , ‘’korku ve anksiyete’’ , ‘’bozulmuş 
dentisyon’’ , ‘’sağlığı etkisiz sürdürme’’ , ‘’benlik 

Resim 1.   Dişlerin ve oral kavitenin görünümü

Resim 2. Renkli analog skala
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saygısında bozulma’’ , ‘’aile süreçlerinde bozulma’’ 
, ‘’sosyal etkileşimde bozulma’’ , ‘’enfeksiyon riski’’  
şeklinde hemşirelik tanıları ele alınmıştır. Hemşirelik 
bakım planı Tablo 1’de verilmiştir.

TARTIŞMA

Akraba evliliği omurga deformitelerine neden olan 
faktörlerden birisi olarak düşünülmektedir ve kalıtsal 
olup olmadığı değerlendirilmelidir (9). Bu olguda da anne 
baba akrabadır ve bu durum literatürü desteklemektedir. 
Skolyoz ergenlik dönemindeki çocuklarda cerrahi 
tedavi endikasyonu olan en yaygın sağlıktan sapma 
durumudur (4). Bu hastaların perioperatif dönemde 
holistik anlayış ile sağlık bakım ihtiyacı bulunmaktadır 
(4,11). Skolyozda cerrahi tedavinin amacı; spinal 
hattaki normalden sapmanın azaltılması, deformitenin 
ilerlemesinin durdurulması, nöro-kardiyorespiratuar 
sağlık soranlarının önlenmesi ve kişinin dış görünüşüne 
bağlı hayat kalitesinin arttırılmasıdır (4,12,13). Literatür 
ile uyumlu olarak bu olguda da adölesan dönemi 
öncesinde okul çağı dönemin sonlarında ameliyat kararı 
alınmıştır. Bu preoperatif süreçte multidisipliner ekip 
içinde kapsamlı bakım girişimleri ile hemşire oldukça 
önemli role sahiptir. Ele alınan hemşirelik tanıları olgunun 
biyopsikososyal olarak desteklenmesini sağlamıştır. 

Eğer skolyoz tedavi edilmez ise çocuğun bedenini 
farklı hissetmesi ve fazla efor gerektiren günlük yaşam 
aktivitelerinde yetersiz kalması sonucunda psikolojik 
anlamda olumsuz etkilenmesi olasıdır (8). Bu olgunun 
literatürde belirtildiği üzere beden imajında bozulmayla 
ilgili stres yaşadığı belirlenmiş ve hemşirelik bakımı 
kapsamında postür bozukluğuna bağlı benlik saygısında 
bozulma tanısına yer verilmiştir. 

Çocuk cerrahi hemşiresi; çocuk ve ailesini tedavi, bakım 
ve tüm girişimler konusunda bilgilendirmek, hastanın 
biyopsikososyal gereksinimlerine cevap verebilmek, 
perioperatif bakımı yönetmek gibi kapsamlı görevleri 
sebebi ile skolyozlu çocukların hastane sürecinde kilit 
noktadadır (4,14). NF1 Skolyoz tanılı çocuğun ve ailesinin 
hastalığın tedavisi ve bakımın yönetimi konusunda 
sistematik şekilde planlanan ve uygulanan hemşirelik 
bakımına ihtiyacı ön plana çıkmaktadır. Bu çalışmada, 
okul çağındaki olgunun yaşam kalitesinin arttırılması 
için hemşire, çocuk ve aile iş birliğinin önemi dikkat 
çekmektedir. Hasta, cerrahi için yattığı andan tedavi, 
bakım ve taburculuğuna kadar geçen tüm süreçlerde 
hemşirelik bakımı ve uygulamalarına ihtiyaç duymuş, 
planlı ve sistematik bir yaklaşımla sunulan hemşirelik 
girişimleri sonrası hastanın sorunları çözümlenmiş, 
hastanın hem psikolojik hem de fizyolojik sağlığına 
kavuşması hedeflenmiştir.

Sınırlılıklar: Bu olgu sunumu, birinci yazarın 2021-2022 

eğitim öğretim yılında Çocuk Sağlığı ve Hastalıkları 
Hemşireliği dersi kapsamında klinik uyguma saatleri ile 
sınırlı olup olgunun ameliyat ve ameliyat sonrası sürecini 
içermemektedir. Bakım planı mevcut veri tabanı ile 
oluşturulmuştur.

SONUÇ

Skolyoz; çocuklarda fiziksel, psikolojik, sosyal ve estetik 
açıdan rahatsızlıklara neden olan önemli bir hastalıktır. 
Cerrahi tedavi yöntemi ve kaliteli hemşirelik bakımı 
ile pozitif sonuçlara ulaşılabilmektedir. Skolyozda 
cerrahi tedavi yaşam kalitesini artıran bir girişimdir ve 
çocukların preoperatif süreçte ulusal veya uluslararası 
tanı rehberleri kullanılarak sistematize edilmiş hemşirelik 
bakımı almaları gerekmektedir. Bu olguda, NANDA-
I’in bakım planının oluşturulmasında rehber olarak 
kullanılması çocuğun gereksinimlerinin daha sistematik 
bir şekilde belirlenmesi ve bakım sonuçlarının daha net 
bir şekilde değerlendirilmesine olanak sağlanmıştır.
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